
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 17/11/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/15



SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20231017-3

PORTARIA – SEINFRA Nº 20231017-3 de 17 de outubro de 2023.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20231017-3 de 17 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Hosana Maria dos Santos, Agente Administrativo, com lotação na
Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 01/12/2023 à 30/12/2023, relativo ao período aquisitivo de
17/07/2021 à 16/07/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 17 de outubro de 2023.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20231006-3

PORTARIA – SESA Nº 20231006-3 de 06 outubro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20231006-3 de 06 outubro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 09 de outubro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/15



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de outubro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20231006-4

PORTARIA – SESA Nº 20231006-4 de 06 de outubro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20231006-4 de 06 de outubro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Juvenal Albuquerque da Costa, Motorista, portador do CPF 457.710.143-20, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 09 de outubro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 06 de outubro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Portaria - Nº 20231009-8

PORTARIA – SESA Nº 20231009-8 de 09 de outubro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20231009-8 de 09 de outubro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/15



Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 10 de outubro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 09 de outubro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde  

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231109-1  

PORTARIA – CMA Nº 20231109-1                   de 09 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231109-1                   de 09 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antonio Airton Albuquerque, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 10 de Novembro  de   2023,  com a
finalidade de tratar de assuntos relativos ao município de Alcântaras, no Gabinete da deputada estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  09   de Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231113-1 

PORTARIA – CMA Nº 20231113-1                   de 13 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231113-1                   de 13 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/15



1. Conceder ao Sr. Antonio Airton Albuquerque, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Novembro  de   2023,  com a
finalidade de tratar de assuntos relativos ao município de Alcântaras, no Gabinete da deputada estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  13   de Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231113-2    

PORTARIA – CMA Nº 20231113-2                   de 13 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231113-2                   de 13 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. John Oliveira Albuquerque, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Novembro  de   2023,  com a
finalidade de tratar de assuntos relativos ao município de Alcântaras, no gabinete da deputada estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  13   de Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231113-3    

PORTARIA – CMA Nº 20231113-3                   de 13 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231113-3                   de 13 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/15



1. Conceder ao Sr. Antonio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Novembro  de   2023, com a
finalidade de tratar de assuntos relativos ao município de Alcântaras, no gabinete da deputada estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  13  de Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231113-4         

PORTARIA – CMA Nº 20231113-4                   de 13 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231113-4                   de 13 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Cunha Freire, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00 (Duzentos 
reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 14 de Novembro  de   2023,  com a finalidade de
tratar de assuntos relativos ao município de Alcântaras, no gabinete da deputada estadual Lia Ferreira Gomes.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  13   de Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231107-1       

PORTARIA – CMA Nº 20231107-1                 de 07 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231107-1                 de 07 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/15



1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  03   (tres)   diárias    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  nos   dias 08, 09 e 10 de novembro de  
2023,  para participar da 26º  conferencia nacional da união nacional dos legisladores e legislativos estaduais.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  07  de  Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231107-2

PORTARIA – CMA Nº 20231107-2                 de 07 de Novembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231107-2                 de 07 de Novembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Dartagnan Machado Fonteles, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$
200,00 (Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 13 de novembro de   2023,  para
tratar de demandas referente a saúde do mencionado município, no gabinete do deputado estadual Sergio Aguiar.

2. Determinar a tesouraria que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  07  de  Novembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - Edital - RESULTADO
PRELIMINAR

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES E
ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS LOCAIS PARA PARTICIPAÇÃO DA EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/15



ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA
COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA – PORTARIA 900/2023 MDS/SDA E O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS – CE PARA HOMOLOGAÇÃO
DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES E ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS LOCAIS
PARA EXECUÇÃO A PARTICIPAREM DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA COM
DOAÇÃO SIMULTÂNEA – PORTARIA 900/2023 MDS/SDA E EXERCICÍO 2023/2024 – EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº
2710.001/2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/15



Realizada aos dezesseis dias do mês de novembro de 2023, na sede da Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras –
SEDAMA, às 09:00h da manhã, reuniram-se os representantes:  Maria de Lourdes Costa Silva – Coordenadora do PAA alimentos e Presidente da
Comissão Especial; Tamara Carvalho Albuquerque – Representante da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente – SEDAMA,
membro da comissão; Maria Arlene Carmo Albuquerque – Representante do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA
- membro da comissão; Luis Francisco da Silva – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alcântaras – Agricultores(as), membro da
comissão; Ademir Lustosa Raulino – Representante da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, membro da comissão. Para, analisar, homologar
e validar as propostas dos agricultores(as) e entidades que se inscreveram para participar do referido Programa, após a validação, esta comissão
decidiu que foram 05 AGRICULTORAS  APROVADAS: MARIA FERNANDES GOMES  - CPF: 959.691.283-68; MARIA ADRIANA GOMES
ARAÚJO – CPF: 044.545.663-99; JANETE DA SILVA GOMES – CPF: 004.123.303-42; MARIA LUCILEIDE DAVI MENDES – CPF:
990.631.663-20; RITA MARIA DIAS MENDES – CPF: 996.883.953-15; 13 AGRICULTORES APROVADOS: ANTÔNIO AMIRTON
ALCÂNTARA FERNANDES – CPF: 986.836.243-15; FRANCISCO CARLOS SOUSA DIAS – CPF:438.873.253-20;  FRANCISCO CLERTON
DE ALCÂNTARA FERNANDES - CPF:  004.549.083-00;  ELTON JHON DAVI MENDES – CPF: 030.409.983-07; RAIMUNDO NONATO
RODRIGUES MELO – CPF: 065.821.218-47; BENILSON SOUSA ARRUDA – CPF: 606.237.013-32; BENÍCIO MACÁRIO ARRUDA – CPF:
020.299.573-99; FRANCISCO GILBERTO FELICIANO BARROS - 793.240.883-00; FRANCISCO SILVA GOMES – CPF: 015.843.333-59;
ANTÔNIO ALVES DE SENA – CPF: 411.051.501-78; VALDIR DA SILVA GOMES – CPF: 388.951.703-00; FRANCISCO PEREIRA GOMES -
289.127.051-72; IVO DA SILVA GOMES – CPF: 073.508.493-97; Totalizando 18 agricultores(as) aprovados. Foram inabilitados 03
AGRICULTORES:  o agricultor ELVIS DAVI MENDES – CPF: 053.556.823-16, pois o mesmo está fazendo parte da unidade familiar da
agricultora Maria Lucileide Davi Mendes. inseridos no mesmo documento o CAF: CE102023.01.000920811CAF. A agricultora FRANCISCA
DINIZ PEREIRA – CPF: 549.699.993-68; e o agricultor ANTÔNIO NASCIMENTO SILVA – CPF:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/15



917.504.903-15; os mesmos não apresentaram a documentação atualizada do item (h) do edital que diz: Comprovante do NIS (Número de
identificação social) atualizado. Na análise e homologação das ENTIDADES, foram  APROVADAS  14 ENTIDADES: ESCOLA MONSENHOR
JOSÉ FURTADO – CNPJ: 11.266.170/0001-39 – SÍTIO CAJUEIRO; EEF PEROLINA FERNANDES ALBUQUERQUE – CNPJ:
03.881.177/0001-32 – CARMOLÂNDIA; ESCOLA JOSÉ NAPOLEÃO XIMENES – CNPJ: 09.617.355/0001-07 – ROSAPOLES;  ESCOLA
INOCÊNCIO ALCÂNTARA FREIRE – CNPJ: 09.617.328/0001-37 – SEDE ALCÂNTARAS; ESCOLA FRANCISCO REINALDO DE
MARIA – CNPJ: 09.613.388/0001-70 – DISTRITO DE VENTURA; ESCOLA JOSÉ MARTINS DE SOUSA EEIEF – CNPJ:
09.613.264/0001-95 – SÍTIO ALGODÕES; ESCOLA MANOEL FERNANDES RODRIGUES – CNPJ: 03.881.198/0001-58 – SÍTIO
FIDALGO;  ESCOLA JUVENAL FERREIRA DE SOUSA – CNPJ: 43.723.616/0001 – 01 – RUA SÃO MIGUEL SEDE ALCÂNTARAS;
CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTENCIA SOCIAL CRAS MARIA ALICE  - CNPJ :15.745.502/0001-19 – SEDE ALCÂNTARAS;
ESCOLA JOSÉ DAVI PORTELA – CNPJ: 03.881.226/0001-37 – SÍTIO SILVA; ESCOLA MARIA RAULINO ALCÂNTARA DE
CARVALHO - CNPJ: 03.881.456/0001-04 – BAIRRO SÃO JOSÉ – SEDE ALCÂNTARAS;  ESCOLA JOSÉ PARSIFAL BARROSO –
CNPJ:03.207.713/0001-19 – SEDE ALCÂNTARAS BAIRRO JUNCO;  ESCOLA MARIA DOS SANTOS MOREIRA – CNPJ:
10.934.736/0001-90 – SÍTIO SANTA BARBARA; ESCOLA ERALDO AMADOR DA SILVA – CNPJ: 09.613.348/0001-29 – SÍTIO BELÉM.
 Nada mais havendo a tratar, segue a presente ata que após lida e achada conforme segue com assinatura da frequência dos presentes.

Alcântaras - CE, 16 de novembro de 2023.

MARIA DE LOURDES COSTA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

TAMARA CARVALHO ALBUQUERQUE

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

MARIA ARLENE CARMO ALBUQUERQUE

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

LUIS FRANCISCO DA SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

ADEMIR LUSTOSA RAULINO

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/15



RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES E
ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS LOCAIS PARA PARTICIPAÇÃO DA EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA – PORTARIA 900/2023 MDS/SDA E EXERCICÍO 2023/2024
– EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2710.001/2023.

Nº AGRICULTOR(A) CPF SITUAÇÃO
1 MARIA FERNANDES GOMES  959.691.283-68 APROVADA
2 MARIA ADRIANA GOMES ARAÚJO 044.545.663-99 APROVADA
3 JANETE DA SILVA GOMES 004.123.303-42 APROVADA
4 MARIA LUCILEIDE DAVI MENDES 990.631.663-20 APROVADA
5 RITA MARIA DIAS MENDES 996.883.953-15 APROVADA
6 ANTÔNIO AMIRTON ALCÂNTARA FERNANDES 986.836.243-15 APROVADO
7 FRANCISCO CARLOS SOUSA DIAS 438.873.253-20 APROVADO
8 FRANCISCO CLERTON DE ALCÂNTARA FERNANDES 004.549.083-00 APROVADO
9 ELTON JHON DAVI MENDES 030.409.983-07 APROVADO
10 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MELO 065.821.218-47 APROVADO
11 BENILSON SOUSA ARRUDA 606.237.013-32 APROVADO
12 BENÍCIO MACÁRIO ARRUDA 020.299.573-99 APROVADO
13 FRANCISCO GILBERTO FELICIANO BARROS 793.240.883-00 APROVADO
14 FRANCISCO SILVA GOMES 015.843.333-59 APROVADO
15 ANTÔNIO ALVES DE SENA 411.051.501-78 APROVADO
16 VALDIR DA SILVA GOMES 388.951.703-00 APROVADO
17 FRANCISCO PEREIRA GOMES 289.127.051-72 APROVADO
18 IVO DA SILVA GOMES 073.508.493-97 APROVADO
19 ELVIS DAVI MENDES 053.556.823-16 INABILITADO
20 FRANCISCA DINIZ PEREIRA 549.699.993-68 INABILITADO
21 ANTÔNIO NASCIMENTO SILVA 917.504.903-15 INABILITADO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/15



Nº ENTIDADES CNPJ SITUAÇÃO
1 ESCOLA MONSENHOR JOSÉ FURTADO 11.266.170/0001-39 APROVADA
2 EEF PEROLINA FERNANDES ALBUQUERQUE 03.881.177/0001-32 APROVADA
3 ESCOLA JOSÉ NAPOLEÃO XIMENES 09.617.355/0001-07 APROVADA
4 ESCOLA INOCÊNCIO ALCÂNTARA FREIRE 09.617.328/0001-37 APROVADA
5 ESCOLA FRANCISCO REINALDO DE MARIA 09.613.388/0001-70 APROVADA
6 ESCOLA JOSÉ MARTINS DE SOUSA EEIEF 09.613.264/0001-95 APROVADA
7 ESCOLA MANOEL FERNANDES RODRIGUES 03.881.198/0001-58 APROVADA
8 ESCOLA JUVENAL FERREIRA DE SOUSA 43.723.616/0001-01 APROVADA

9
CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTENCIA SOCIAL CRAS
MARIA ALICE

15.745.502/0001-19 APROVADA

10 ESCOLA JOSÉ DAVI PORTELA 03.881.226/0001-37 APROVADA
11 ESCOLA MARIA RAULINO ALCÂNTARA DE CARVALHO 03.881.456/0001-04 APROVADA
12 ESCOLA JOSÉ PARSIFAL BARROSO 03.207.713/0001-19 APROVADA
13 ESCOLA MARIA DOS SANTOS MOREIRA 10.934.736/0001-90 APROVADA
14 ESCOLA ERALDO AMADOR DA SILVA 09.613.348/0001-29 APROVADA

Alcântaras - CE, 16 de novembro de 2023.

MARIA DE LOURDES COSTA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

TAMARA CARVALHO ALBUQUERQUE

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

MARIA ARLENE CARMO ALBUQUERQUE

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

LUIS FRANCISCO DA SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

ADEMIR LUSTOSA RAULINO

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 12/15



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0811.01/2023 – cujo objeto é a(o) PAVIMENTAÇÃO EM
PISO INTERTRAVADO NA AVENIDA VIRGÍLIO FERNANDES , CENTRO, ALCANTARAS-CE, CONFORME PLANO DE
TRABALHO N 09032023-035895, CELEBRADO ENTRE O MINISTERIO DA FAZENDA  E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO  que realizar-se-á no dia 05 De Dezembro de 2023, às 09:00 horas. Referido edital
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 17:00 horas ou no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
Alcântaras-Ce, 17 de Novembro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da CPL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 1410.01/2023- PE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PORTARIA N 14, DE 28 DE MARÇO DE 2023, DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL, TUDO CONFORME O TERMO DE
REFERÊNCIA.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 13/15



O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 17 de novembro
de 2023 a 30 de novembro de 2023 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 30 de novembro de 2023, às
08h00m1n. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 30 de novembro de 2023, (Horário
de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha,
s/n, Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 17 de novembro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 14/15



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 15/15
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/497


